
 
 

Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 49/2020  Συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης 822/2020 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση του πρακτικού αρ. 1 της επιτροπής ενστάσεων του έργου «Παροχή 
υπηρεσιών συμμόρφωσης, προσαρμογής και υποστήριξης ως προς το Νέο Κανονισμό Προστασίας 
Προσωπικών Δεδομένων με αριθμ. 679/2016 (General Data Protection Regulation – GDPR) της ΠΑΜΘ» 
συνολικού προϋπολογισμού 74.000,00€, συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α. 24% με αριθμό διακήρυξης 1/2020 
και αριθμό ΑΔΑ: Ψ5ΨΨ7ΛΒ-41Γ και ΑΔΑΜ: 20PROC006649599. 

 
Στην Κομοτηνή σήμερα στις 23 Δεκεμβρίου 2020 ημέρα Τετάρτη και ώρα 12:00 μ.μ., έγινε δια περιφοράς 
σύμφωνα με την από 11-3-2020 Πράξη Νομοθετικού Περιεχομένου (ΦΕΚ55/Α΄/2020) Άρθρο 10 
(Κατεπείγοντα μέτρα αντιμετώπισης των αρνητικών συνεπειών της εμφάνισης του κορωνοϊού COVID-19 και 
της ανάγκης περιορισμού της διάδοσής του), κατά τις προβλέψεις της παρ. 1 του άρθρου 167 του ν. 
3852/2010 (Α΄87), η τακτική συνεδρίαση της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Ανατολικής 
Μακεδονίας – Θράκης, ύστερα από την Δ.Δ.οικ.4826/18-12-2020 έγγραφη πρόσκληση του προέδρου 
αυτής, που επιδόθηκε σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 177 του Ν. 3852/2010. 
Παρόντες ήταν: οι κ.κ.:1) Πέτροβιτς Δημήτριος Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, 2) Πολίτης 
Αλέξιος Αντιπρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, 3) Ευφραιμίδης Νικόλαος Αντιπεριφερειάρχης 
Ξάνθης, 4) Παπαδόπουλος Γεώργιος Αντιπεριφερειάρχης Δράμας, 5) Δελησταμάτης Βασίλειος μέλος, 
6) Μουλταζά Ταρκάν μέλος, 7) Εξακουστός Κωνσταντίνος αναπληρωματικό μέλος, 8) Μωυσιάδης 
Αριστείδης μέλος, 9) Ταπατζάς Εμμανουήλ μέλος, 10) Χατζηπέμου Χρήστος μέλος και 11) Γρανάς 
Αρχέλαος μέλος. 
    Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Γκουτζέρη Αγγελική. 
    Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο έντεκα μελών, ήταν παρόντα και τα έντεκα μέλη, ο Πρόεδρος της 
Οικονομικής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα εκτός και ημερήσιας διάταξης. 
 
 
ΑΠΟΦΑΣΗ 822: Εισηγούμενη το δέκατο έβδομο θέμα ημερήσιας διάταξης η Δ/νση Διαφάνειας & 

Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης της Π.Α.Μ.Θ.  με το υπ’ αριθμ. πρωτ: οικ.ΠΑΜΘ/ΔΔΗΔ/223291/1022/16-12-
2020 έγγραφό της, έθεσε υπόψη των μελών της επιτροπής τα εξής:  
 
Έχοντας υπόψη: 

1. Το Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/ τ. Α’/7-6-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική όπως Αυτοδιοίκησης και όπως 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης –Πρόγραμμα Καλλικράτης». 

2. Το Π.Δ. 144/2010 (ΦΕΚ 237/ τ. Α’/27-12-2010) «Οργανισμός όπως Περιφέρειας Ανατολικής 
Μακεδονίας & Θράκης». 

3. του Ν. 2362/95 «περί Δημοσίου Λογιστικού ελέγχου των δαπανών του κράτους και όπως 
διατάξεις, όπως τροποποιήθηκε με το Ν. 3871/2010. 

4. Το άρθρο 176 του Ν. 3852/2010 «Αρμοδιότητες της Οικονομικής Επιτροπής», όπως αυτό 
αντικαταστάθηκε με το άρθρο 5 και συμπληρώθηκε με το άρθρο 6 του Ν.4071/2012 (ΦΕΚ 
85Α’/11.4.2012) «Ρυθμίσεις για την τοπική ανάπτυξη, την αυτοδιοίκηση και την αποκεντρωμένη 
διοίκηση Ενσωμάτωση Οδηγίας 2009/50/ΕΚ». 

5. Το Ν. 3861/2010 (ΦΕΚ112Α’/13-07-2010), περί ενίσχυσης της διαφάνειας, με την υποχρεωτική 
ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικούμενων οργάνων 
στο διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις. 

6. Την από 23/11/2020 απόφαση με αριθμ. 724/2020 και ΑΔΑ ΨΦΠΘ7ΛΒ-ΩΑ3 της Οικονομικής 
Επιτροπής της ΠΑΜΘ. 

7. Την από 30/11/2020 ένσταση της ένωσης εταιρειών «ADVANCED QUALITY SERVICES LTD – 
DEFINE SOLUTIONS LTD». 

8. Την από 30/11/2020 ένσταση της ένωσης εταιρειών «Blue Value AE – ADACOM AE – InnoSec 
IKE». 

ΑΔΑ: 937Χ7ΛΒ-ΒΣΛ



9. Το συνημμένο πρακτικό αρ. 1 της επιτροπής ενστάσεων για την αξιολόγηση των προσφορών. 
 
 
 

Συγκεκριμένα το πρακτικό αρ. 1 αναφέρει τα εξής: «Στην Κομοτηνή, την Δευτέρα 14/12/2020 και ώρα 9:30, 
στον 1ο όροφο αίθουσα αρ. 103, η Επιτροπή Ενστάσεων που ορίστηκε με την με αρ.243/2020 απόφαση  
της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας- Θράκης (ΑΔΑ 6ΨΖΠ7ΛΒ-ΙΞ0) και 
αποτελείται από: 
1. Παναγιώτης Κούσανδας, πρόεδρος, Προϊστάμενος του Τμήματος Κοινωνικών Υπηρεσιών της 
Διεύθυνσης Δημόσιας Υγείας & Κοινωνικής Μέριμνας ΠΕ Ροδόπης, του κλάδου ΠΕ Διοικητικού-
Οικονομικού, με βαθμό Α’, 
2. Μαρίνος Κοκκίδης, μέλος, Προϊστάμενος του τμήματος Σχεδιασμού Ηλεκτρονικών Υπηρεσιών για τον 
Πολίτη της Διεύθυνσης Διαφάνειας και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης της Περιφέρειας ΑΜΘ, κατηγορίας ΠΕ 
του κλάδου Πληροφορικής, με βαθμό Α, 
3. Ζήσης Παπαδόπουλος, μέλος, Υπάλληλος του Τμήματος Διά Βίου Μάθησης της Διεύθυνσης Ανάπτυξης 
της ΠΕ Δράμας, του κλάδου ΠΕ Οικονομικού, με βαθμό Α, 
συνεδρίασε για να εξετάσει τις ενστάσεις: 
Α. με αριθ.Πρωτ. ΠΑΜΘ/ΔΔΗΔ/209376/926 /30-11-2020 της ένωσης εταιρειών με κοινό εκπρόσωπο α. της 
εταιρείας «ΠΡΟΩΘΗΜΕΝΑ ΣΥΣΤΗΜΑΤΑ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ Ε.Π.Ε.» με διακριτικό τίτλο «ADVANCED 
QUALITY SERVICES LTD» που εδρεύει στον Άγιο Στέφανο οδός Τυρνάβου & Σαρανταπόρου, και β. 
«DEFINE ΣΥΜΒΟΥΛΕΥΤΙΚΗ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗ Ε.Π.Ε.» με διακριτικό τίτλο «DEFINE SOLUTIONS LTD», 
που εδρεύει στην Μεταμόρφωση επί της οδού Γ. Δροσίνη 10, Νέα Ιωνία, Αττικής.  
Β. με αριθ.Πρωτ. ΠΑΜΘ/ΔΔΗΔ/209823/930/30-11-2020 της ένωσης εταιρειών «BLUE VALUE AE-
ADACOMAE-Innosec IKE» που εκπροσωπείται νόμιμα 

Κ α τ ά  
1. Της απόφασης με αρ.724/2020 της Οικονομικής Επιτροπής της ΠΑΜΘ και 
2. Του πρακτικού 2 της Επιτροπής Διαγωνισμού του έργου «Παροχή υπηρεσιών συμμόρφωσης, 
προσαρμογής και υποστήριξης ως προς τον Νέο Κανονισμό Προστασίας Προσωπικών Δεδομένων 
με αριθμό 679/2016 (General Date Protection-Regulation-GDPR) της ΠΑΜΘ» συνολικού 
προϋπολογισμού 74.000,00 ευρώ με ΦΠΑ με αριθμό διακήρυξης 1/2020 με αρ. ΑΔΑ :Ψ5ΨΨ7ΛΒ-41Γ. 
Η Επιτροπή αποφάσισε ως προς την ένσταση της πρώτης εταιρείας τα εξής: 
Α. Ως προς το θέμα των ΤΕΥΔ των τεσσάρων εξωτερικών συνεργατών απορρίπτεται η ένσταση της 
εταιρείας γιατί σύμφωνα με το παράρτημα Ι της Προκήρυξης (σελ.49-78) για τους τέσσερις (4) εξωτερικούς 
συνεργάτες της στην Ομάδα Έργου απαιτούνται σαφώς από τη Διακήρυξη. παράγραφος «2.2.9.2 
Αποδεικτικά μέσα (δικαιολογητικά)» παράγραφος 4 για την κάλυψη των κριτηρίων επιλογής της 
διακήρυξης του έργου απαιτείται σαφώς ότι «4. Εάν τα εν λόγω μέλη της Ομάδας Έργου είναι εξωτερικοί 
συνεργάτες, θα πρέπει να προσκομισθούν δηλώσεις συνεργασίας (ΤΕΥΔ) ή συμφωνητικό) με τον Οικονομικό 
Φορέα.» όπως προβλέπεται και από την Κατευθυντήρια Οδηγία 23 σελ.18 της Ε.Α.Α.ΔΗ.ΣΥ. με ΑΔΑ 
Ψ3ΗΙΟΞΤΒ-Κ3Ε με αριθμό σημείωσης 40. Είναι εξωτερικοί συνεργάτες και όχι υπάλληλοι της εταιρείας. 
Άλλωστε ρητά αναφέρεται στο αρ.79 παρ.1του ν. 4412/2016 (περί δημοσίων συμβάσεων). ως 
προκαταρκτική απόδειξη. 
Β. Ως προς το άλλο σκέλος της ένστασης που αφορά α) βιογραφικά της Ομάδας Έργου β) αντίγραφα 
ακαδημαϊκών τίτλων και αντίγραφα πιστοποίησης DPO, με τα οποία αποδεικνύεται η προϋπηρεσία και η 
εξειδίκευση που απαιτείται στην ενότητα «2.2.6. τεχνική και επαγγελματική ικανότητα» για να καλυφθεί 
το κριτήριο 5 για την αξιολόγηση των προδιαγραφών που έχουν τεθεί και αναφέρεται ως «Καταλληλότητα 
μοντέλου οργάνωσης και παροχής υπηρεσιών DPO /Διάρθρωση της Ομάδας Έργου», η ένσταση 
γίνεται δεκτή, καθώς η Επιτροπή δέχεται ότι μπορούν να προσκομισθούν σε μεταγενέστερο στάδιο της 
διαδικασίας. 
 Εν κατακλείδι απορρίπτεται η ένσταση της   «ADVANCED QUALITY SERVICES LTD» ως προς 
το πρώτο σκέλος  της ( ΤΕΥΔ των τεσσάρων εξωτερικών συνεργατών). 
Σχετικά με την ένσταση της ένωσης εταιρειών «BLUE VALUE AE-ADACOMAE-Innosec IKE» σημειώνουμε 
τα εξής: βάσει της διακήρυξης του έργου στην ενότητα «1.2. Αναλυτική Περιγραφή Έργου –Υποχρεώσεις 
Αναδόχου» στην παρ. Γ3 Παρακολούθηση και Διαχείριση Περιστατικών Ασφάλειας αναφέρεται ότι ο 
Ανάδοχος θα πρέπει να παρέχει μέσω Επιχειρηματικού Κέντρου Ασφάλειας (SECURITY OPERATION 
CENTER) Ετήσια παρακολούθηση και διαχείριση περιστατικών παραβίασης σε πραγματικό χρόνο 24 επί 7 
με σκοπό τον εντοπισμό και την αναφορά των περιστατικών παραβίασης των προσωπικών δεδομένων στον 
Φορέα….).  

ΑΔΑ: 937Χ7ΛΒ-ΒΣΛ



Περαιτέρω στο τεύχος «Διευκρινήσεις–Διορθώσεις (ν2) στην διακήρυξη 1/2020 με τίτλο «Παροχή υπηρεσιών 
συμμόρφωσης προσαρμογής και υποστήριξης ως προς τον Νέο Κανονισμό Προστασίας Προσωπικών 
Δεδομένων με αρ.679/2016  (General  Data Protection Regulation –GDPR) της ΠΑΜΘ που συνέταξε και 
κοινοποίησε ο Φορέας αναφέρεται σαφώς στο σημείο 5 ότι στην παράγραφο «Γ3 Παρακολούθηση και 
Διαχείριση Περιστατικών Ασφάλειας» σελίδα 10 στην πρώτη περίπτωση αναφέρεται «Ετήσια 
παρακολούθηση… » η συγκεκριμένη υπηρεσία ζητείται να παρέχεται μετά τους έξι (6) πρώτους μήνες 
υλοποίησης του έργου και μέχρι την λήξη των υπηρεσιών Υπευθύνου Ασφάλειας Δεδομένων (DPO). Η 
Ένωση Εταιρειών στο σημείο της τεχνικής προσφοράς της, αναφέρει ρητά ότι η συγκεκριμένη υπηρεσία θα 
παρασχεθεί από τον 6ο μήνα και μέχρι το τέλος του έργου, όπως ακριβώς ζητείται από τη διακήρυξη. Εκ 
παραδρομής όπως ισχυρίζεται στην υπό κρίση ένστασή της, δεν αποτυπώθηκε αυτό στο σχεδιάγραμμα που 
αποτυπώνει το χρονοδιάγραμμα των εργασιών. Αυτό δεν αναιρεί όμως την δήλωση και δέσμευσή της ότι η 
συγκεκριμένη υπηρεσία θα παρασχεθεί όπως ακριβώς ζητείται από τη διακήρυξη. Η Επιτροπή κρίνει ότι 
πρόκειται για προφανή πλημμέλεια και εκ παραδρομής σφάλμα στο κατατεθέν σχεδιάγραμμα τα οποία 
εντάσσει στο άρθρο 112 του Ν.4412/2016. Με αυτά τα δεδομένα κάνει δεκτή την ένσταση ως προς αυτόν το 
λόγο. 
Ως προς τον άλλον λόγο (πεδίο) της ένστασης που αφορά τα  βιογραφικά των ατόμων της Ομάδας Έργου, 
τα δικαιολογητικά, τις βεβαιώσεις καθώς και τη μη επικύρωση των πιστοποιητικών, θεωρεί (όπως και στην 
περίπτωση της ένστασης της πρώτης εταιρείας), ότι δεν είναι απαραίτητα σ’ αυτό το στάδιο της διαδικασίας 
και μπορούν να προσκομισθούν σε μεταγενέστερο στάδιο. 
Για τους λόγους αυτούς κάνει δεκτή την ένσταση της  ένωσης εταιρειών «BLUE VALUE AE-
ADACOMAE-Innosec IKE» και επιτρέπει σε αυτήν να συμμετάσχει στο επόμενο στάδιο του 
διαγωνισμού. 
Το παρόν συντάχθηκε και υπογράφηκε σε τρία αντίτυπα».  

 
Κατόπιν των ανωτέρω, η Υπηρεσία  

ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ 
 

Την έγκριση του πρακτικού αρ. 1 της επιτροπής ενστάσεων του συνοπτικού διαγωνισμού «Παροχή 
υπηρεσιών συμμόρφωσης, προσαρμογής και υποστήριξης ως προς το Νέο Κανονισμό Προστασίας 
Προσωπικών Δεδομένων με αριθμ. 679/2016 (General Data Protection Regulation – GDPR) της ΠΑΜΘ» 
συνολικού προϋπολογισμού 74.000,00€, συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α. 24% με αριθμό Διακήρυξης 1/2020 
και με αριθμό ΑΔΑ: Ψ5ΨΨ7ΛΒ-41Γ και ΑΔΑΜ: 20PROC006649599. 
Παρακαλούμε να συμπεριλάβετε την έγκριση στην επόμενη συνεδρίαση της επιτροπής. 
 
 
Η Οικονομική Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση και έχοντας υπόψη 
τις διατάξεις του άρθρου 176 του Ν. 3852/2010 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

 
 

ΑΠ ΟΦΑΣ ΙΖ Ε Ι  ΚΑ Τ Α ΠΛ Ε Ι ΟΨ ΗΦ ΙΑ 
(Με ψήφους 8 υπέρ  και 3 κατά) 

 
Εγκρίνει το συνημμένο πρακτικό αρ. 1 της επιτροπής ενστάσεων του συνοπτικού διαγωνισμού «Παροχή 
υπηρεσιών συμμόρφωσης, προσαρμογής και υποστήριξης ως προς το Νέο Κανονισμό Προστασίας 
Προσωπικών Δεδομένων με αριθμ. 679/2016 (General Data Protection Regulation – GDPR) της ΠΑΜΘ» 
συνολικού προϋπολογισμού 74.000,00€, συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α. 24% με αριθμό Διακήρυξης 1/2020 
και με αριθμό ΑΔΑ: Ψ5ΨΨ7ΛΒ-41Γ και ΑΔΑΜ: 20PROC006649599 και συγκεκριμένα κάνει δεκτή την 
ένσταση της  ένωσης εταιρειών «BLUE VALUE AE-ADACOMAE-Innosec IKE» και επιτρέπει σε αυτήν να 
συμμετάσχει στο επόμενο στάδιο του διαγωνισμού. 
 
 
Μειοψήφησαν τα μέλη της οικονομικής επιτροπής Μωυσιάδης Αριστείδης, Ταπατζάς Εμμανουήλ, και 
Εξακουστός Κωνσταντίνος, ψηφίζοντας κατά.  
Συγκεκριμένα ανέφεραν τα εξής: «ψηφίζουμε αρνητικά εμμένοντας στις ίδιες θέσεις που είχαμε έκφραση 
σε προηγούμενες συνεδριάσεις της Οικονομική Επιτροπής. 
 

  
 

ΑΔΑ: 937Χ7ΛΒ-ΒΣΛ



 
Η παρούσα  απόφαση έλαβε  α/α  822/2020. 

 
                       
                   Ο   ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
 
 

ΠΕΤΡΟΒΙΤΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 
 

 
                  
 

                            ΤΑ ΜΕΛΗ 
 

                  ΠΟΛΙΤΗΣ ΑΛΕΞΙΟΣ 
                ΕΥΦΡΑΙΜΙΔΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ  
                ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 
                ΔΕΛΗΣΤΑΜΑΤΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ 

                   ΜΟΥΛΤΑΖΑ ΤΑΡΚΑΝ 
                   ΕΞΑΚΟΥΣΤΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
                   ΜΩΥΣΙΑΔΗΣ ΑΡΙΣΤΕΙΔΗΣ 
                   ΤΑΠΑΤΖΑΣ ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ 
                   ΧΑΤΖΗΠΕΜΟΥ ΧΡΗΣΤΟΣ 
                   ΓΡΑΝΑΣ ΑΡΧΕΛΑΟΣ 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

ΑΔΑ: 937Χ7ΛΒ-ΒΣΛ


		2020-12-31T14:06:21+0200
	Athens




